



Biznesa augstskolas *Turība*

GODA BALVA

Brīvība. Uzņēmība. Kompetence.

Linda Kumpe

Biznesa augstskola *Turība*
GODA ABSOLVENTE
TIESĪBU NOZARĒ



Biznesa augstskolas *Turība* Goda absolventa tiesību nozarē tituls piešķirts Juridiskās fakultātes maģistra programmas absolventei Lindai Kumpei.

Linda bija pirmā, kura veiksmīgi nokārtojusi valsts vienoto jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmenu Biznesa augstskolā *Turība* un tagad savas zināšanas nodod *Turības* tiesību zinātnes studentiem. Linda ir paraugs ikvienam topošajam speciālistam, jo pierādīja, ka lielas grūtības un pārbaudījumus atspēko smags darbs un pārliecība par savām spējām.

Vai kļūt par juristu bija apzināts un mērķtiecīgs lēmums?

Jā un nē. Mana pirmā augstākā izglītība nebija saistīta ar jurisprudenci (ieguvu profesionālo bakalaura grādu Latvijas Universitātē studiju programmā “Elektroniskā biznesa un loģistikas vadības sistēmas”). Kad pēc augstskolas pabeigšanas no Rīgas atgriezos atpakaļ Liepājā, sapratu, ka vēlos iegūtās zināšanas papildināt ar cerību gūt labākus panākumus darba tirgū. Tā es nonācu *Turības* filiālē Liepājā. Tajā laikā vēl nezināju, vai turpināšu studijas bakalaura un maģistra programmā, bet zināju, ka, iegūstot šīs zināšanas, tās noderēs jebkurā manā izvēlētajā profesijā, kā arī privātajā dzīvē. Uzsākot studijas Liepājā, diezgan ātri sapratu, ka jurista profesija ir kas tāds, kas mani interesē un aizrauj, un ka pie 1.līmeņa noteikti neapstāšos. Varētu teikt, ka par mērķtiecīgu lēmumu tas kļuva brīdī, kad sapratu, kur esmu nonākusi.

*Katrā ziņā man ir prieks un lepnums būt daļai no *Turības* kolektīva. Ceru, ka ar savu ieguldīto darbu spēšu palīdzēt studentiem saskatīt tos aspektus, kas jurista darbu padara tik interesantu un aizraujošu.*

Jūs esat pirmā, kas veiksmīgi nokārtojusi valsts vienoto jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmenu. Kādas ir sajūtas, šo atminoties? Vai varat sniegt kādu veiksmes atslēgu tiem, kuriem šis eksāmens vēl ir priekšā?

No *Turībā* studējošajiem man pirmajai izdevās šo eksāmenu nokārtot. Turpinu aktīvi sekot līdzi eksāmena norisei – apskatu eksāmenu anotācijas, juristu un šīs nozares pārstāvju viedokļus un citu saistīto informāciju. Lai gan eksāmenu nokārtoju 2022. gada vasarā, taču tajā pat laikā ir sajūta, ka šis notikums bijis daudz senāk. Sajūtas, protams, ir patīkamas, bet arī sirreālas, jo līdz galam neesmu spējusi noticēt, ka šāds nozīmīgs pārbaudījums ir nokārtots. Vienotu veiksmes atslēgu grūti iedot, tomēr neatlaidībai un ieguldītajam darbam noteikti ir nozīme. Nevajadzētu attiekties vieglprātīgi vai cerēt, ka paveiksies ar vieglākiem jautājumiem. Ir jāapzinās, ka zināšanu pamatiem ir jābūt spēcīgiem un tad jau var arī attīstīt tālāk visas pārējās nepieciešamās zināšanas. Nav viens pareizais vai labākais veids, kā šo eksāmenu veiksmīgi nokārtot, jo prasības ir augstas un īsā laika posmā jānokārto eksāmens visās piecās nozarēs, tomēr ir jābūt vēlmei gatavoties pēc iespējas rūpīgāk un arī gadījumos, kad ir kāds jautājums, par kuru zināšanas nav tik plašas, jāpielāgo to, ko zinām, un jācenšas atbildēt, cik vien labi iespējams.

Juristam vajadzīga neatlaidība, tajā pat laikā saglabājot cilvēcīgumu un sapratni.

Kādēļ ir vērts kļūt par juristu un ko ieteiktu studentiem, kas interesējas par jurisprudences studijām?

Atceros, kad pirms kādiem 10 gadiem bija nepieciešams meklēt informāciju tiesību aktos, tad likās, ka nekas grūtāks nevar būt – kurš vispār to var izlasīt un saprast? Šobrīd uzskatu, ka nevarētu būt lieliskākas sajūtas – kļūt par juristu un arvien turpināt iepazīt šo jomu un dažādās tās šķautnes. Tiem, kas vēl tikai apsver iespēju studēt tiesību zinātņi, es varētu teikt to, ka šī joma nekad neapstājas, tā nepārtraukti mainās, līdz ar to garlaicīgi nebūs nekad. Izvēle kļūt par juristu ir izvēle ieguldīt sevī un pat iespēja sniegt ieguldījumu sabiedrības un valsts attīstībā.

Es varētu teikt to, ka tiesību zinātņu joma nekad neapstājas, tā nepārtraukti mainās, līdz ar to garlaicīgi nebūs nekad. Izvēle kļūt par juristu ir izvēle ieguldīt sevī un pat iespēja sniegt ieguldījumu sabiedrības un valsts attīstībā.

Kas ir jurista spēcīgākais atribūts, kādēļ?

Manuprāt, tā ir vēlme darīt vairāk un “rakt” dziļāk. Būtiska nozīme ir arī vēlmei saskatīt katras tiesību normas īsto mērķi un jēgu, redzēt tālāk par uzrakstīto. Apkopojot varētu teikt, ka juristam vajadzīga neatlaidība, darot savu darbu, tajā pat laikā saglabājot cilvēcīgumu un sapratni.

Ja Jūs varētu mainīt kādu vienu likumu, ko jūs mainītu un kādēļ?

Diemžēl uz šo jautājumu konkrētu atbildi nevarēšu sniegt. Likumu ir tik daudz, un katrs ar savu pamatmērķi, ko tas īsteno. Normatīvie akti vienmēr savā ziņā atpaliks no mūsdienu straujajām pārmaiņām, it īpaši tām, kas saistītas ar tehnoloģijām un digitālo telpu, tātad pārmaiņas ir un būs nepieciešamas vienmēr. Šobrīd nevēlos izcelt kādu vienu likumu vai tiesību normu, ko būtu nepieciešams mainīt. Tomēr, ja varētu veikt izmaiņas, tad uzskatu, ka pārmaiņas šobrīd nepieciešamas aizsardzības nozarē. Tas gan, protams, nesākas un nebeidzas tikai ar normatīvo aktu izmaiņām, taču redzam, cik būtiska nozīme ir tautas spējai sevi aizsargāt, un uzskatu, ka to Latvijā būtu iespējams spēcīnāt, ieviešot izmaiņas normatīvajos aktos, kas saistīti ar Jaunsardzi, Valsts aizsardzības mācību un Valsts aizsardzības dienestu.

Vai, Jūsuprāt, jurista profesija ir arī radoša profesija?

Jurista profesija noteikti ir arī radoša. Vismaz mana līdzšinējā pieredze liecina, ka bez radošuma šeit neiztikt. Jāliek lietā iztēle un spēja saskatīt tālāk nekā tikai vienu soli uz priekšu. Protams, ka ar radošumu nevar aizrauties, gadījumos, kad jāvadās pēc normatīvos aktos noteiktā, tomēr uzskatu, ka jurista spēja būt radošam ir noderīgs aspekts.



Kādas sajūtas nu jau pašai būt par pasniedzēju Biznesa augstskolā *Turība*?

Pagodinošas, tas ir pirmais, kas ienāk prātā, par to domājot. Saņemot piedāvājumu būt par pasniedzēju, es nespēju noticēt, ka šāda iespēja man tiek sniegta, jo uzskatīju un joprojām uzskatu, ka man vēl pašai ir daudz ko mācīties. Laikam jau šī sajūta nekad tā īsti nepazūd, un ja nu gadījumā liktos, ka vairs jau nav ko mācīties, tad vienkārši būtu nepieciešamas pārmaiņas. Katrā ziņā man ir prieks un lepnums būt daļai no *Turības* kolektīva, un es tiešām ceru, ka ar savu ieguldīto darbu spēšu palīdzēt studentiem saskatīt tos aspektus, kas jurista darbu padara tik interesantu un aizraujošu.

Vai Jums ir kāds hobijs? Ko Jums patīk darīt brīvajā laikā?

Brīvo laiku man patīk pavadīt kopā ar ģimeni un draugiem, gan dodoties kādos izbraucienos, gan arī vienkārši kopā atpūšoties. Hobiju, diemžēl vai par laimi, nav pārāk daudz. Vasarā tā noteikti ir braukšana ar

motociklu. Es ļoti izbaudu brīvības sajūtu, ko iespējams “noķert” braucot. Man ļoti patīk arī ceļošana, bet jāatzīst, ka pēdējos gados dažādu apstākļu dēļ šim sanācis veltīt mazāk laika. Uzskatu, ka ceļošana spēj sniegt tādus iespaidus un pieredzi, ko savādāk ir grūti iegūt. Tā varam ieraudzīt atšķirīgo un saskatīt to, kā mums ikdienā nav vai novērtēt to, cik daudz mums ir dots. Arī mūzikai manā dzīvē noteikti ir nozīmīga loma, tomēr pēdējā laikā no aktīvas darbības šajā jomā sanācis attālināties.

Kāds ir Jūsu dzīves moto?

Jo vairāk dara, jo vairāk var izdarīt. Dažreiz gan pašai par šo sanāk piemirst un liekas, ka vieglāk būtu nedaudz paslinkot, tomēr gadu gaitā ir pierādījis, ka, darot daudz, atrodas laiks, lai izdarītu vēl vairāk. Domāju, ka šī pārliecība ir mani “izvedusi cauri” grūtākajiem un sarežģītākajiem dzīves posmiem un man ir liels prieks, ka man ir pieticis spēks un spīts nepadoties pie pirmajām grūtībām. Vēlētos piebilst vēl tikai vienu latīņu parafrāzi, kas apkopotu iepriekš teikto – *Per aspera ad astra* (*Caur ērkšķiem uz zvaigznēm*). 

